
OGGETTO: integrazione Rete dei Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza di ente.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista la delibera CIVIT quale Autorità nazionale anticorruzione n. 72 dell’11 settembre 2013 avente 
per oggetto “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”;

Richiamata la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 28 ottobre 
2015 avente per oggetto “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, nel cui ambito 
(par. 4.5) si afferma che il coinvolgimento del personale in servizio presso gli enti “è decisivo per  
la qualità  del  PTPC e delle  relative  misure,  così  come un’ampia condivisione dell’obiettivo di  
fondo della lotta alla corruzione e dei valori che sono alla base del Codice di comportamento  
dell’amministrazione.  Il  coinvolgimento  va assicurato:  a) in termini di  partecipazione  attiva al  
processo di autoanalisi organizzativa e di mappatura dei processi; b) di partecipazione attiva in  
sede  di  definizione  delle  misure  di  prevenzione;  c)  in  sede  di  attuazione  delle  misure”;  nel 
medesimo  documento  è  altresì  richiamato  che,  tenuto  conto  dell’impatto  organizzativo, 
“l’identificazione  e  la  programmazione  delle  misure  (di  trattamento  del  rischio  corruttivo) 
dovrebbero avvenire con il più ampio coinvolgimento dei soggetti cui spetta la responsabilità della  
loro implementazione, anche al fine di individuare le modalità più efficaci per la loro messa in  
atto”.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 9 dicembre 2015 avente per oggetto 
“Modifica dell’Assetto Organizzativo dell’Ente Comunale”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 gennaio 2016 avente per oggetto 
“Adozione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018”

Atteso che nell’ambito del Piano di cui sopra è prevista (pt. 2.4) la creazione di una rete di Referenti 
che collaborerà sistematicamente con il Responsabile Prevenzione della Corruzione e con l’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza dell’ente sull’assolvimento dei vari obblighi;

Richiamata altresì la propria nota Pg 22609 del 13 aprile 2016, avente per oggetto “Individuazione 
e nomina Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza”, con cui si chiedeva ai Dirigenti dell’ente 
la designazione di alcuni collaboratori al fine dell’inserimento nella rete dei referenti;

Ritenuto, sulla base delle designazioni pervenute dai vari Settori, di attivare la rete dei Referenti per 
l’anticorruzione e la trasparenza di ente;

Visto il decreto P.G. n. 29071 del 12 maggio 2016 con cui veniva formalmente costituita la Rete dei 
Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza di ente;

1



Ritenuto di integrare tale Rete con ulteriori nominativi, segnalati dai Servizi interessati;

DECRETA

Di integrare la Rete dei Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza di ente con i seguenti 
nominativi:

- Ferrari Roberto, per il Servizio Polizia Locale;
- Alini Marialba, per il Servizio Polizia Locale;
- Polloni Maria Costanza, Ufficio Progetti e Risorse.

Dare atto che, conseguentemente, la Rete dei Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza di ente 
risulta così costituita:

1. Cattaneo  Luca,  per  il  Settore  C.U.A.  Avvocatura,  Contratti,  Patrimonio  –  Servizio 
Patrimonio;

2. Boccacci Michela, per il Settore C.U.A. Avvocatura, Contratti, Patrimonio;
3. Soldani  Erika,  per  il  Settore  C.U.A.  Avvocatura,  Contratti,  Patrimonio  –  Servizio 

Avvocatura e Contratti,
4. Marabotti  Daniela,  per  il  Settore  Economico-Finanziario/Entrate  –  Servizio  Gestione 

Bilancio;
5. Puzzi Maria Grazia, per il Settore Economico-Finanziario/Entrate – Servizio Entrate;
6. Ceretti Lionello, per il Settore Cultura, Musei e City Branding;
7. Baltieri Maria Luisa, per il Settore Cultura, Musei e City Branding;
8. Montagna Silvia, per il Settore Sviluppo Lavoro, Area Omogenea e Ambiente;
9. Martinelli Monica, per l’Unità di Staff Provveditorato ed Economato;
10. Livrini Paola, per l’Unità di Staff Provveditorato ed Economato;
11. D’Auria Matteo, per l’Unità di Staff Economico-Finanziario e Fiscalità;
12. Bettinoni Giacomina, per il Settore Gestione Giuridico-Amministrativa ed Economica dei 

Rapporti di Lavoro;
13. Parmini  Laura,  per  il  Settore  Gestione  Giuridico-Amministrativa  ed  Economica  dei 

Rapporti di Lavoro;
14. Oliveri Maria Grazia, per il Settore Lavori Pubblici e Mobilità Urbana;
15. Magni Miranda, per il Settore Progettazione, Rigenerazione Urbana e Manutenzione;
16. Aimi Mariagrazia, per il Settore Politiche Sociali;
17. Volpini Rita, per il Settore Politiche Sociali;
18. Cattivelli Lorena, per il Settore Politiche Educative, Piano Locale Giovani, Istruzione e 

Sport;
19. Cerri Marco, per l’Unità di Staff Urbanistica e Area Omogenea;
20. Romagnoli Maria Grazia, per l’Unità di Staff Urbanistica e Area Omogenea;
21. Turci Marzio, per l’Unità di Staff Urbanistica e Area Omogenea;
22. Ferrari Roberto, per il Servizio Polizia Locale;
23. Alini Marialba, per il Servizio Polizia Locale;
24. Donelli Elisa, per il Servizio Controllo di Gestione e Rapporti con le Partecipate;
25. Vernaschi Sabrina, per il Servizio Comunicazione;
26. Frigè Monica, per il Servizio Organizzazione, Qualità e Sviluppo Risorse;
27. Guerrini Fabio Mario, per i Servizi Demografici;
28. Storti Edi Gabriella, per i Servizi Demografici;
29. Portesani Michela, per il Servizio ICT e Agenda Digitale;
30. Polloni Maria Costanza, Ufficio Progetti e Risorse.

2



Confermare che i referenti  così individuati  saranno destinatari  di specifici  interventi  formativi e 
collaboreranno con il Responsabile Prevenzione della Corruzione e con l’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza dell’ente,  in particolare fornendo il  supporto necessario all’alimentazione dei flussi 
informativi e presidiando i canali comunicativi previsti dal vigente Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione.

Cremona, 18 maggio 2016

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Pasquale Criscuolo

3


	DECRETA

